HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN NAM TRÀ MY
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	#SoKyHieuVanBan
	#DiaDiemNgayBanHanh

NGHỊ QUYẾT
Phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng
	Dự án: Nâng cấp, mở rộng đường nội thị Trung tâm hành chính huyện Nam Trà My;

	Địa điểm XD: Xã Trà Mai, huyện Nam Trà My, Quảng Nam.

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NAM TRÀ MY
KHOÁ XII - KỲ HỌP THỨ 9
(Ngày 22 tháng 12 năm 2023)
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 về Quản lý chi phí đầu tư xây dựng; số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 quy định chi tiết một số nội dung về Quản lý dự án đầu tư xây dựng và số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ xây dựng;
Căn cứ các Thông tư của Bộ Xây dựng: số 11/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 hướng dẫn một số nội dung xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng;  số 12/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 ban hành định mức xây dựng;
Căn cứ Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 20/11/2020 của HĐND tỉnh Quảng Nam quy định phân cấp nhiệm vụ chi đầu tư phát triển giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp huyện trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh Quảng Nam về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 của HĐND tỉnh Quảng Nam về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Quyết định số 1775/QĐ-UBND ngày 22/8/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc giao nhiệm vụ lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án đầu tư kế hoạch năm 2024-2025 nguồn ngân sách nhà nước;
[bookmark: _GoBack]Xét Tờ trình số 166/TTr-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện Nam Trà My đề nghị thẩm định, phê duyệt Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp, mở rộng đường nội thị Trung tâm hành chính huyện Nam Trà My.
Sau khi nghe báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện và ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án, với các nội dung sau:
1. Tên dự án: Nâng cấp, mở rộng đường nội thị Trung tâm hành chính huyện Nam Trà My.
2. Dự án nhóm: B.
3. Mục tiêu đầu tư:
Nâng cấp, mở rộng và chỉnh trang hệ thống các tuyến đường nội thị khu Trung tâm hành chính huyện nhằm thực hiện các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX đề ra; góp phần trong việc định hướng phát triển khu vực trung tâm huyện Nam Trà My thành đô thị loại V; từng bước phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội, củng cố an ninh quốc phòng trong khu vực.
4. Cấp quyết định đầu tư: UBND huyện Nam Trà My.
5. Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án - Quỹ đất - Đô thị huyện Nam Trà My.
6. Quy mô đầu tư:
[bookmark: _Toc432004638]a) Đường giao thông:
a.1. Nâng cấp đường nội thị thuộc tuyến đường ĐH10.NTM: Đầu tư hệ thống thoát nước, bó vỉa, vỉa hè, gia cố ta luy, an toàn giao thông với tổng chiều dài khoảng 946m; điểm đầu tại Km1+207,82; điểm cuối tại Km2+154 tuyến đường ĐH10.NTM.
a.2. Nâng cấp đoạn đầu tuyến đường ĐH5.NTM đoạn qua trung tâm huyện: Đầu tư mặt đường BTN, hệ thống thoát nước, bó vỉa, vỉa hè, gia cố ta luy, an toàn giao thông với tổng chiều dài khoảng 0,4 Km với điểm đầu tại Km0+00 (Ngã 3 Bà Huề), điểm cuối tại Km0+400 tuyến đường ĐH5.NTM (nhà Thuận Phượng).
a.3. Nâng cấp đường trung tâm hành chính huyện: Đầu tư nâng cấp mặt đường khu trung tâm hành chính huyện, trên tuyến đường ĐH10.NTM với tổng chiều dài khoảng 1,98Km với điểm đầu tại Km2+540 (Ngã 3 Bà Huề), điểm cuối tại Km4+520 - đấu nối với tuyến đường QL40B (Cầu Huyện đội); Bổ sung, nâng cấp thêm hệ thống thoát nước dọc và hệ thống an toàn giao thông còn thiếu trên tuyến.
a.4. Tuyến đường làm mới vào khu dân cư: Xây dựng mới đường giao thông với tổng chiều dài khoảng 1,6 Km vào khu dân cư rộng khoảng 0,75 ha với điểm đầu đấu nối đường ĐH10.NTM tại Km0+172, điểm cuối giáp lại đường ĐH10.NTM tại Km1+624 theo tiêu chuẩn Đường phố nội bộ theo tiêu chuẩn thiết kế đường đô thị TCVN 13592-2022.
a.5. Tuyến đường Đông Tắk Pỏ: Xây dựng mới đường giao thông với tổng chiều dài 2,0 Km với điểm đầu giáp đường ĐH10.NTM, điểm cuối đấu nối với đường trước trung tâm y tế huyện theo tiêu chuẩn Đường phố nội bộ theo tiêu chuẩn thiết kế đường đô thị TCVN 13592-2022 (Đầu tư nâng cấp trên phạm vi tuyến đường đã được UBND xã Trà Mai đầu tư).
a.6. Tuyến đường Tây Tắk Pỏ: Nâng cấp tuyến đường với tổng chiều dài 0,76 Km với điểm đầu  tại Km0+00 đường ĐH11.NTM (giáp với QL40B), điểm cuối tại Km0+764 đường ĐH11.NTM, cụ thể:
a.7. Nâng cấp đường Quốc lộ 40B đoạn qua TTHC huyện: Đầu tư hệ thống thoát nước, bó vỉa, vỉa hè, gia cố ta luy, an toàn giao thông với tổng chiều dài khoảng 1,6 Km với điểm đầu tại Km101+00 (Ngã 3 trung tâm Sâm), điểm cuối đấu nối vào hệ thống bó vỉa, vỉa hè, mương thoát nước vừa được đầu tư nâng cấp trên tuyến QL40B.
a.8. Tuyến đường nối Đông Tắc Pỏ - KDC làng Ông Già Nôn: Xây dựng mới đường giao thông với tổng chiều dài khoảng 0,1 Km nối tuyến đường Đông Tắc Pỏ vào KDC làng Ông Già Nôn  theo tiêu chuẩn Đường phố nội bộ theo tiêu chuẩn thiết kế đường đô thị TCVN 13592-2022.
b) Hệ thống điện chiếu sáng và trồng cây xanh:
b.1. Đường dây trung áp: Thi công đồng bộ trên các tuyến đường được đầu tư nâng cấp.
b.2. Trạm biến áp: Công suất MBA 3 pha: 50kVA.
b.3. Đường dây chiếu sáng: Sử dụng hệ thống chiếu sáng trên không, triển khai thi công trên các tuyến đường được đầu tư nâng cấp.
b.4. Chiếu sáng trang trí: Bố trí dọc theo tuyến đường trung tâm hành chính huyện, chiều dài khoảng 1,98km.
b.5. Trồng cây xanh: Bố trí dọc 2 bên các tuyến đường được đầu tư nâng cấp, khoảng cách trung bình từ 3 - 5m.
7. Dự kiến tổng mức đầu tư: 160.000.000.000 đồng (Bằng chữ: Một trăm sáu mươi tỷ đồng chẵn).
8. Nguồn vốn và cơ cấu nguồn vốn:
- Ngân sách tỉnh: 	144 tỷ đồng.
- Ngân sách huyện: 	16 tỷ đồng.
- Phân kỳ đầu tư sử dụng nguồn vốn theo thời gian:
	TT
	Năm
	Nguồn vốn đầu tư (triệu đồng)

	Ngân sách tỉnh
	Ngân sách huyện
	Tổng cộng

	1
	Năm 2024
	-
	2.000
	2.000

	2
	Năm 2025
	-
	2.000
	2.000

	3
	Năm 2026
	72.000
	6.000
	78.000

	4
	Năm 2027
	72.000
	6.000
	78.000

	Tổng cộng
	144.000
	16.000
	160.000

9. Địa điểm và phạm vi đầu tư: Khu trung tâm hành chính huyện Nam Trà My, tại xã Trà Mai, huyện Nam Trà My, Quảng Nam.
10. Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2024 – 2027 (Trong đó: thời gian trình thẩm định, phê duyệt Dự án đầu tư xây dựng sau khi kế hoạch vốn ngân sách tỉnh được cân đối bố trí trong Kế hoạch đầu tư công của tỉnh).
11. Cơ chế và giải pháp, chính sách thực hiện: Thực hiện đầu tư công theo quy định hiện hành của Nhà nước.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
Giao UBND huyện thực hiện Nghị quyết này, đồng thời quản lý, điều hành dự toán vốn Đầu tư công theo đúng quy định của Nhà nước, trong đó lưu ý thời gian trình thẩm định, phê duyệt Dự án đầu tư xây dựng sau khi kế hoạch vốn ngân sách tỉnh được cân đối bố trí trong Kế hoạch đầu tư công của tỉnh.
Trong quá trình điều hành, nếu có những phát sinh cấp bách cần phải điều chỉnh, bổ sung yêu cầu UBND huyện thống nhất với Thường trực HĐND huyện để xử lý và báo cáo HĐND huyện tại kỳ họp gần nhất.
Khi thay đổi về tình hình phân bổ nguồn vốn ngân sách tỉnh cho dự án, UBND huyện trình HĐND phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án theo thẩm quyền.
Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát quá trình thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này được HĐND huyện khoá XII, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 21 tháng 12 năm 2023./.
	Nơi nhận:
- TT HĐND, UBND tỉnh;
- Các Sở: KH&ĐT, Tài chính, GTVT;
- TT TVHU, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- UBND các xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT, HĐND.

	TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

Trang 1

Trang 4

Trang

1

H

?

I Đ

?

NG NHÂN DÂN

HUY

?

N NAM TRÀ MY

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

NGH

?

 QUY

?

T

Phê duy

?

t ch

?

 trương đ

?

u tư xây

d

?

ng

D

?

 án

:

Nâng c

?

p, m

?

 r

?

ng đư

?

ng n

?

i th

?

 Trung tâm hành chính

huy

?

n Nam Trà My;

Đ

?

a đi

?

m XD

: Xã Trà Mai, huy

?

n Nam Trà My, Qu

?

ng Nam.

H

?

I Đ

?

NG NHÂN DÂN HUY

?

N NAM TRÀ MY

KHOÁ XII

-

K

?

 H

?

P TH

?

9

(

N

gày

22

tháng

12

năm 202

3

)

Căn c

?

 Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính

quy

?

n đ

?

a phương ngày 19/6/2015; Lu

?

t s

?

a

đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t T

?

 ch

?

c Chính ph

?

 và Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính

quy

?

n đ

?

a phương ngày 22/11/2019;

Căn c

?

 Lu

?

t Đ

?

u tư công ngày 13/6/2019;

Căn c

?

 Lu

?

t Xây d

?

ng ngày 18/6/2014 và Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t

s

?

đi

?

u c

?

a Lu

?

t Xây d

?

ng ngày 17/6/2020;

Căn c

?

 các Ngh

?

 đ

?

nh c

?

a Chính ph

?

: s

?

 40/2020/NĐ

-

CP ngŕy 06/4/2020

quy đ

?

nh chi ti

?

t thi hành m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t Đ

?

u tư công; s

?

 10/2021/NĐ

-

CP

ngŕy 09/02/2021 v

?

 Qu

?

n lý chi phí đ

?

u tư xây d

?

ng; s

?

 15/2021/NĐ

-

C

P ngŕy

03/3/2021 quy đ

?

nh chi ti

?

t m

?

t s

?

 n

?

i dung v

?

 Qu

?

n lý d

?

 án đ

?

u tư xây d

?

ng

và s

?

 35/2023/NĐ

-

CP ngŕy 20/6/2023 s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a các

Ngh

?

 đ

?

nh thu

?

c l

i

nh v

?

c qu

?

n lý nhà n

ư

?

c c

?

a B

?

 xây d

?

ng;

Căn c

?

 các Thông tư c

?

a B

?

 Xây d

?

ng: s

?

 11/2021/TT

-

BXD ngày

31/8/2021 hư

?

ng d

?

n m

?

t s

?

 n

?

i dung xác đ

?

nh và qu

?

n lý chi phí đ

?

u tư xây

d

?

ng;  s

?

 12/2021/TT

-

BXD ngày 31/8/2021 ban hành đ

?

nh m

?

c xây d

?

ng;

Căn c

?

 Ngh

?

 quy

?

t s

?

 12/2020/NQ

-

HĐND ngày 20/11/2020

c

?

a HĐND

t

?

nh Qu

?

ng Nam quy đ

?

nh phân c

?

p nhi

?

m v

?

 chi đ

?

u tư phát tri

?

n gi

?

a ngân

sách c

?

p t

?

nh và ngân sách c

?

p huy

?

n trên đ

?

a bàn t

?

nh giai đo

?

n 2021

-

2025;

Căn c

?

 Ngh

?

 quy

?

t s

?

 70/NQ

-

HĐND ngày 08/12/2021 c

?

a HĐND t

?

nh

Qu

?

ng Nam v

?

 k

?

 ho

?

ch đ

?

u tư công

trung h

?

n giai đo

?

n 2021

-

2025;

Căn c

?

 Ngh

?

 quy

?

t s

?

 28/NQ

-

HĐND ngày 12/7/2023 c

?

a HĐND t

?

nh

Qu

?

ng Nam v

?

 đi

?

u ch

?

nh, b

?

 sung k

?

 ho

?

ch đ

?

u tư công trung h

?

n giai đo

?

n

2021

-

2025;

Căn c

?

 Quy

?

t đ

?

nh s

?

 1775/QĐ

-

UBND ngŕy 22/8/2023 c

?

a UBND t

?

nh

Qu

?

ng Nam v

?

 vi

?

c giao nhi

?

m v

?

 l

?

p báo cáo đ

?

 xu

?

t ch

?

 trương đ

?

u tư các d

?

án đ

?

u tư k

?

 ho

?

ch năm 202

4

-

2025 ngu

?

n ngân sách nhà nư

?

c;

  Trang  1

  H ? I Đ ? NG NHÂN DÂN   HUY ? N NAM TRÀ MY  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc

#SoKyHieuVanBan  #DiaDiemNgayBanHanh

    NGH ?  QUY ? T   Phê duy ? t ch ?  trương đ ? u tư xây  d ? ng

D ?  án :  Nâng c ? p, m ?  r ? ng đư ? ng n ? i th ?  Trung tâm hành chính  huy ? n Nam Trà My;

Đ ? a đi ? m XD : Xã Trà Mai, huy ? n Nam Trà My, Qu ? ng Nam.

  H ? I Đ ? NG NHÂN DÂN HUY ? N NAM TRÀ MY   KHOÁ XII  -   K ?  H ? P TH ?   9   ( N gày  22   tháng  12   năm 202 3 )   Căn c ?  Lu ? t T ?  ch ? c chính  quy ? n đ ? a phương ngày 19/6/2015; Lu ? t s ? a  đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t T ?  ch ? c Chính ph ?  và Lu ? t T ?  ch ? c chính  quy ? n đ ? a phương ngày 22/11/2019;   Căn c ?  Lu ? t Đ ? u tư công ngày 13/6/2019;      Căn c ?  Lu ? t Xây d ? ng ngày 18/6/2014 và Lu ? t s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t   s ?   đi ? u c ? a Lu ? t Xây d ? ng ngày 17/6/2020;   Căn c ?  các Ngh ?  đ ? nh c ? a Chính ph ? : s ?  40/2020/NĐ - CP ngày 06/4/2020  quy đ ? nh chi ti ? t thi hành m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t Đ ? u tư công; s ?  10/2021/NĐ - CP  ngày 09/02/2021 v ?  Qu ? n lý chi phí đ ? u tư xây d ? ng; s ?  15/2021/NĐ - C P ngày  03/3/2021 quy đ ? nh chi ti ? t m ? t s ?  n ? i dung v ?  Qu ? n lý d ?  án đ ? u tư xây d ? ng  và s ?  35/2023/NĐ - CP ngày 20/6/2023 s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a các  Ngh ?  đ ? nh thu ? c l i nh v ? c qu ? n lý nhà n ư ? c c ? a B ?  xây d ? ng;   Căn c ?  các Thông tư c ? a B ?  Xây d ? ng: s ?  11/2021/TT - BXD ngày  31/8/2021 hư ? ng d ? n m ? t s ?  n ? i dung xác đ ? nh và qu ? n lý chi phí đ ? u tư xây  d ? ng;  s ?  12/2021/TT - BXD ngày 31/8/2021 ban hành đ ? nh m ? c xây d ? ng;    Căn c ?  Ngh ?  quy ? t s ?  12/2020/NQ - HĐND ngày 20/11/2020   c ? a HĐND  t ? nh Qu ? ng Nam quy đ ? nh phân c ? p nhi ? m v ?  chi đ ? u tư phát tri ? n gi ? a ngân  sách c ? p t ? nh và ngân sách c ? p huy ? n trên đ ? a bàn t ? nh giai đo ? n 2021 - 2025;   Căn c ?  Ngh ?  quy ? t s ?  70/NQ - HĐND ngày 08/12/2021 c ? a HĐND t ? nh  Qu ? ng Nam v ?  k ?  ho ? ch đ ? u tư công  trung h ? n giai đo ? n 2021 - 2025;    Căn c ?  Ngh ?  quy ? t s ?  28/NQ - HĐND ngày 12/7/2023 c ? a HĐND t ? nh  Qu ? ng Nam v ?  đi ? u ch ? nh, b ?  sung k ?  ho ? ch đ ? u tư công trung h ? n giai đo ? n  2021 - 2025;   Căn c ?  Quy ? t đ ? nh s ?  1775/QĐ - UBND ngày 22/8/2023 c ? a UBND t ? nh  Qu ? ng Nam v ?  vi ? c giao nhi ? m v ?  l ? p báo cáo đ ?  xu ? t ch ?  trương đ ? u tư các d ?   án đ ? u tư k ?  ho ? ch năm 202 4 - 2025 ngu ? n ngân sách nhà nư ? c;